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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований.

Онежское озеро расположено на северо-западе европейской части

Российской Федерации и является вторым по площади пресноводным озером

Европы.

Четвертичные отложения Онежского озера представлены преимущественно

отложениями последнего гляциоседиментационного цикла, включающего

отложения оледенения и надледниковые осадки вплоть до современных озерных

образований. Актуальность изучения Онежского озера базируется на

сохранившейся в донных отложениях информации об эволюции экосистемы озера

от плейстоцена (приледникового озера) до современных времен, что позволяет

проследить непрерывную картину реагирования экосистемы озера на изменение

климата от ледникового периода до антропогена.

В настоящее время Онежское озеро является частью Беломорско-

Балтийского водного пути, водохранилищем Верхнесвирской ГЭС и активно

используется для нужд водоснабжения населенных пунктов и крупных промузлов,

а также имеет высокое рыбохозяйственное и рекреационное значение (Литвиненко

и др. 2016).

Рациональный подход в рыбохозяйственной деятельности является

ключевым моментом доктрины продовольственной безопасности Российской

Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 21 января

2020 г. № 20 «Об утверждении Доктрины продовольственной безопасности

Российской Федерации».

Растущая антропогенной нагрузка и изменения климата несут высокие риски

для экосистемы Онежского озера. Так, например, в работах предшественников

сообщалось об обнаружениях концентраций ртути, превышающих значения ПДК
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для вод Онежского озера и его притоков (Игнатьева и др., 2015). Также ряд

исследователей отмечают антропогенную нагрузку и изменение климата, как

основные факторы увеличения биопродуктивности, что в конечном итоге может

привести, как отмечают авторы, к эвтрофикации Онежского озера (Калинкина и

др., 2017). Растущую опасность и актуальность исследований в данной области

подчеркивает появление государственных программ в нацпроекте «Экология»

2019-2024, «Сохранение уникальных водных объектов». Данный проект направлен

на сохранение и восстановление водных объектов, включая Онежское озеро.

Понимание процессов, происходящих в озерных экосистемах, и

прогнозирование их возможных изменений в будущем в условиях климатических

колебаний и антропогенной нагрузки возможно, в первую очередь, посредством

геохимического и вещественного изучения осадочного вещества озера,

находящегося как во взвешенном состоянии, так и в осажденном на дне озера.

Глубокое изучение факторов, влияющих на формирование системы Онежского

озера и понимание механизмов потоков вещества и энергии посредством изучения

осадочного вещества, обеспечит формирование детальной модели процесса

литогенеза Онежского озера.

Данная модель может быть использована в изучении других уникальных

водных объектов, а также может лечь в разработку основ рационального

природопользования.

Степень разработанности темы. Геологическое строение и эволюция

Онежского озера и его водосборного бассейна обсуждаются во многих

публикациях (Бискэ и др., 1971; Бабак и др.,1979; Saarnisto and Saarinen, 2001;

Шелехова и др., 2005; Демидов, 2006; Субетто, 2009; Subetto et al., 2017; Hang et.al.,

2019 и др.).

Геохимический состав донных отложений Онежского озера детально

изучалась с 1960 годов, с создания отдела водных проблем КФАН СССР (ныне

Институт водных проблем Севера КарНЦ РАН). Результатом этих исследований

является серия научных статей, материал которых вошел в коллективные
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монографии (Экосистема…, 1990; Онежское…, 1999; Биоресурсы…, 2008;

Онежская …, 2011; Крупнейшие…, 2015)

В тоже время, знание минералогического состава донных отложений

Онежского озера имеет фрагментарный характер и в основном базируется на

аналитических данных в основном полученных в 70 – 80 годах, и охватывают лишь

горизонты верхнего голоцена и отдельные районы озера (Биске, 1971; Квасов и др.,

1976, Демидов, 2006. Семенович, 1973, Поляков, 1973; Поляков и Родькина, 1981;

Васильева и Фрейндлинг, 1985 и др.).

Изучение взвеси в воде Онежского озера ограничивалось количественными

оценками поступления химических элементов и, в редких случаях, сопровождалось

другими аналитическими работами в рамках гидрохимических и экологических

исследований (Румянцев, 1972; Помазовский и др., 1981; Пирожкова, 1985;

Лифшиц, 1988; Лозовик и Ефремов, 2017; Лозовик и др., 2020).

Современные исследования донных осадков Онежского озера и взвеси

проводились в рамках лимнологических исследований, целью которых являлась

оценка состояния экосистемы под влиянием антропогенных факторов (Белкина,

2011; Бородулина, 2011; Белкина и др., 2016; Субетто и др., 2016; Игнатов и др.,

2017; Лозовик и Ефремов, 2017; Бородулина и др., 2019; Лозовик и др., 2020; и др.).

Таким образом, комплексных работ по совместному изучению минералого-

геохимического состава донных отложений и взвеси на всей акватории Онежского

озера ранее не проводилось.

Цель работы: комплексная оценка характеристик процесса современного

литогенеза Онежского озера на основе геохимических и минералогических

исследований.

Достижение цели потребовало решение следующих задач:

• определить вещественный состав осадочного вещества в воде и донных

отложениях системы Онежского озера;

• определить уровень содержания и характер латерального и вертикального

распределения макро- и микроэлементов в донных отложениях Онежского

озера;
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• определить уровень содержания и характер латерального распределения

макро- и микроэлементов в осадочном веществе в воде Онежского озера;

• оценить скорости осадконакопления в разных районах акватории Онежского

озера, на базе метода радиометрического датирования с использованием

неравновесного 210Pbатм в сопоставлении с распределением радионуклида

137Cs в донных осадках по реперным точкам;

• выявить закономерности распределения потенциально токсичных элементов

(на примере ртути) в системе вода-взвешенное вещество-донные отложения.

Объектом исследования является Онежское озеро.

Предметом исследования являются абиотические компоненты системы

Онежского озера (вода, взвешенное вещество, донные отложения).

Фактический материал. Работа основывается на результатах исследований,

которые автор в содействии с сотрудниками Института геологии и минералогии

имени В. С. Соболева СО РАН, Института водных проблем севера Карельского

научного центра РАН, Российского государственного педагогического

университета им. А. И. Герцена, Всероссийского научно-исследовательского

института геологии и минеральных ресурсов Мирового океана им. академика

И. С. Грамберга проводил в рамках грантов РНФ 24-17-00206, 18-17-00176 и 18-17-

00176П и РФФИ 19-05-50014_микромир.

Фактическим материалом для диссертационной работы послужили образцы

воды, взвешенного вещества Онежского озера и рек, впадающих в него, донных

отложений, отобранных в результате комплексных экспедиционных полевых работ

с 2016 по 2022 г. В ходе полевых работ отобрано: отобрано: 2 керна донных

отложений длиной до 10 м; 93 колонки донных отложений длиной до 3 м (в сумме

836 проб донных отложений); 24 седиментационных ловушки (которые включали

осадочный материал (24 пробы), воду (24 пробы) и фильтры (24 проб)), 36 проб

воды Онежского озера и взвеси из нее (36 проб).

Научная новизна. Оригинальность работы базируется на двух

исследовательских подходах: 1) на комплексном подходе к изучению процесса

литогенеза, которая включала изучение осадочного материала на этапе
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поступления в бассейн седиментации, осадочного материала в процессе осаждения

и формирования донного осадка, и непосредственно процессов, проходящих в

донном осадке; 2) на полном площадном опробовании всей акватории Онежского

озера.

Впервые получены данные по минеральному и геохимическому составу

всего разреза четвертичных отложений, слагающих котловину Онежского озера.

Установлено, что для голоценовых отложений Онежского озера важную роль

в распределении химических элементов играют процессы диагенеза, которые

проявляются в перераспределении ряда элементов и формировании аутигенных

минералов.

Детальное изучение всех этапов формирования донного осадка из осадочного

материала, поступающего из разных источников в озеро, впервые позволило

установить факторы, отвечающие за состав минеральных ассоциаций донных

отложений, и проследить изменение вещественного состава в процессе осаждения.

Теоретическая значимость работы. Онежское озеро является уникальным

объектом, сохранившим в своей «летописи» (донных отложениях) информацию об

эволюции экосистемы озера от плейстоцена до современных времен. Это позволяет

проследить непрерывную картину реагирования экосистемы озера на изменение

климата от ледникового периода до антропогена.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что полученные

данные о химическом и минеральном составе донных отложений в совокупности с

оценкой возрастных интервалов и факторов, определяющих их вещественный

состав и текстурно-структурные свойства, будут использованы для познания

механизмов формирования потоков вещества и энергии в системе озеро-водосбор

в условиях изменения климата и нарастающей антропогенной нагрузки.

Практическая значимость работы. Новые данные о минералогическом

составе донного осадка Онежского озера, особенно о формировании вивианита

(Fe3(PO4)2×8H2O) в значительных количествах, как основного «контейнера»,

изымающего и захороняющего фосфор в них, позволяют в будущем выстроить

модели эвтрофикации Онежского озера, что необходимо учитывать при разработке
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рационального подхода в рыбохозяйственной деятельности, которая является

ключевым моментом доктрины продовольственной безопасности Российской

Федерации.

Показано отсутствие влияния дигенетических изменений на вертикальное

распределение 210Pbатм и 137Cs в донных отложениях. Это позволяет другим

исследователям уверенно использовать метод радиометрического датирования с

использованием неравновесного 210Pbатм в сопоставлении с распределением

радионуклида 137Cs в донных осадках по реперным точкам для отложений,

подвергающихся диагенетическим изменениям.

Методология и методы исследования. Входе работы были использованы

методы полевых работ, которые включали: 1) отбор проб воды (батометры

«Limnos» (Limnos Ltd., Финляндия) и Рутера RT (Hydrometpribor, Латвия), 2)

фильтрацию проб через мембранные фильтры с диаметром пор 0,45 мкм; 3) отбор

донных отложений разными пробоотборниками (стратометр Алексона, трубка

«ГОИН ТГ-1». Стратометр «Limnos» (Limnos Ltd., Финляндия), ударная грунтовая

трубка, поршневая система для отбора колонок донных отложений (UWITEC,

Австрия)); 4) установку и подъем седиментационных ловушек (упрощенный и

модернизированный вариант седиментационной ловушки УСЛ–100, изготовлен в

лаборатории палеолимнологии ИВПС КарНЦ РАН.).

Пробоотбор материала выполнялся с борта НИС «Эколог», а также

посредством бурения со льда.

Отобранный материал изучался аналитическими методами: метод атомно-

абсорбционной спектрометрии «Solaar M6» (Thermo Electron, США) – макро- и

микроэлементный состав; рентгеноспектральный флуоресцентный анализ

(силикатный) «ARL-9900-XP» (Applied Research Laboratories, США) –

макроэлементный состав; валовое содержание ртути в донных отложениях «РА-

915М» (Люмэкс, Россия) с приставкой «РП-91С» (Люмэкс, Россия); метод

«холодного пара» атомно-адсорбционной спектроскопии (Perkin Elmer 3030В

(США)) – содержание Hg в воде; метод рентгеновской дифрактометрии

«ARLX’TRA» (излучение CuKα) (Thermo Fisher Scientific (Ecublens) SARL,
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Швейцария) – минеральный состав; метод рамановской спектроскопии Horiba

LabRamHR800 (Labspec 5) – минеральный состав; сканирующая электронная

микроскопия «TESCAN MIRA3» (Tescan, Чехия) – изучение морфологии и

фазового состава образцов; метод полупроводниковой гамма-спектрометрии

(«EURYSIS MESURES», Франция) – содержание естественных (Th, U, K) и

искусственных (137Cs, 210Pb) радионуклидов;

Достоверность результатов работы обеспечена тем, что для проведения

аналитических исследований использовался большой объем отобранного

материала, при проведении исследований использовалось передовое

аналитическое оборудование и стандартные образцы, все аналитические

исследования проводились высококвалифицированными аналитиками в Центре

коллективного пользования многоэлементных и изотопных исследований ИГМ СО

РАН и в ИВПС КарНЦ РАН

Положения, выносимые на защиту:

1) В результате диагенеза на редокс-границе в голоценовых донных

отложениях Онежского озера, выраженного в перераспределении ряда элементов

(Fe, Mn, Ba, P, Cd, Ni, Zn, Mo и Hg) образуются аутигенные минералы двух

парагенетических ассоциаций: пиролюзит, бернессит, голландит, гетит разной

степени кристалличности в окислительном диагенезе; вивианит, родохрозит,

сидерит в восстановительном диагенезе.

2) Осадочное вещество Онежского озера достигает дна без существенных

изменений и представлено минералами терригенной фракции, биогенной

составляющей, а также частицами антропогенного происхождения. Отличия в

вещественном составе заключаются в доле биогенной составляющей (в 2-3 раза

выше в поступающем осадочном веществе) и в катионном составе иллита и хлорита

(в донных отложениях появляются аутигенные Fe-иллиты и хлориты). Скорость

седиментации варьирует как по акватории Онежского озера, так и в пределах

одного района от 0,03 см/год до 0,14 см/год.

3) Общее содержание ртути в воде Онежского озера в среднем составляет

0,32±0,07 мкг/л. Увеличение содержания ртути в донных отложениях вверх по
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разрезу незначительно в среднем от 0,041±0,001 мкг/г до 0,067±0,003 мкг/г

обусловлено миграцией Hg и ее переотложением на геохимическом барьере

совместно с Fe и Mn и антропогенным загрязнением. Преобладающая форма

нахождения ртути в воде - раствор+коллоид.

Апробация результатов и публикации. Полученные результаты были

опубликованы в: 1 монографии, 4 статьях, которые вошли в международные

реферативные базы данных ВАК, Web of Science и Scopus, 9 материалах

конференций. Кроме того, результаты исследований были представлены устными

и стендовыми докладами на 6 международных и всероссийских конференциях.
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«Карельский научный центр Российской академии наук», Институт водных

проблем Севера КарНЦ РАН. — Петрозаводск: КарНЦ РАН, 2022. – 320 с. –

коллективная монография.

Статьи:

Malov V., Distribution of Mercury in the Water-Suspended Matter-Bottom

Sediments System of the Lake Onego Water Area / V. Malov, D. Subetto, V.

Strakhovenko,E. Ovdina, N. Belkina // Minerals. — 2022. — Vol. 12, iss. 11. — P. 1410.

Kulik N., Geochemical Features of River Runoff and Their Effect on the State of

the Aquatic Environment of Lake Onego/ N. Kulik, N. Efremenko, V. Strakhovenko, N.

Belkina, G. Borodulina, E. Gatalskaya, V. Malov, I. Tokarev // Water. — 2023. — Vol.

15, iss. 5. — P. 964.

Strakhovenko V.D. The spatio-temporal distribution of elements in the bottom

sediments of Lake Onego and small lakes located on the catchment area of Onego Ice

Lake / V.D. Strakhovenko, N.A. Belkina, N.A. Efremenko, M.S. Potakhin, D.A. Subetto,
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Глава 1. ОЗЕРНАЯ СИСТЕМА ОНЕЖСКОГО ОЗЕРА

1.1 Озерная система как объект изучения

«Озеро – компонент гидросферы, представляющий собой естественно

возникший водоём, заполненный в пределах озёрной чаши (озёрного ложа) водой

и не имеющий непосредственного соединения с морем (океаном)» (Доманицкий и

др., 1971).

Ключевая черта системы – это то, что все ее компоненты связанны между

собой и влияют на функционирование всей системы в целом. Таким образом, озеро

является экосистемой, так как оно включает в себя многочисленные

взаимосвязанные живые и неживые компоненты.

Среди основных компонентов озёрной экосистемы можно выделить: воду,

осадочное вещество, находящееся в воде, донные отложения и биоту.

Вода является одним из наиболее важных компонентов озерной экосистемы

и играет важную роль в жизни всех живых организмов, которые живут в озере.

Помимо этого, вода осуществляет функцию растворителя веществ, служит средой

для осуществления физико-химических процессов и механизмом миграции

вещества и энергии.

Воды Онежского озера являются пресными. По катионному и анионному

составу воды относятся к гидрокарбонатному классу группы кальция (табл. 2.1)

(Сабылина и др., 2010;), изотопный состав воды Онежского озера варьирует от -

11,5 до -9,3‰ для δ18O и от -85 до -71‰ для δ2H (Borodulina et al., 2023).
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Таблица 1.1. Минерализация и ионный состав воды некоторых районов Онежского оз. (числитель

– катионы, знаменатель – анионы; Aорг – сумма анионов органических кислот) по данным

*Сабылина и др., 2010.

Район Онежского озера Минерализация, мг/л
Ионный состав воды, %,

экв

Петрозаводская губа* 34
Ca45Mg38Na15K3

HCO368Aорг22SO419Cl19

Повенецкий залив* 45
Ca47Mg34Na16K3

HCO368SO413Cl11A
орг

8

Центральное Онего* 36
Ca43Mg39Na15K3

HCO354Aорг21SO417Cl18

Еще одним из основных компонентов озерной системы стоит выделить

осадочное вещество. Его образование происходит в процессе выветривания и

перемыва пород суши и берегов водных бассейнов, жизнедеятельности

организмов, вулканических извержений и материала, поступающего из космоса.

Осадочный материал, образующийся на поверхности суши, перемещается водой,

ветром и льдом по ее поверхности и в конечном счете попадает в водные бассейны

(конечные водоемы стока), видоизменение и отложение частиц, поступивших в

водный бассейн.

Согласно опубликованным данным, ежегодно в Онежское озеро поступает

80-90 тыс. т. взвешенных веществ (Крупнейшие…, 2015). Главным поставщиком

взвешенных веществ в Онежское озеро являются реки: Водла, Шуя, Суна и

Андома, Вытегра, Кумса, Деревянка, Шелтозерка.

Донные осадки интегрируют геохимические характеристики почвенного

покрова и ландшафтной структуры водосборов, в том числе накапливают

различные поллютанты. В озерах условия механической, физико-химической и

биологической миграции взвешенного материала существенно отличаются от

условий в реках, впадающих в них. Эти отличия приводят к тому, что озера

выполняют роль своего рода геохимических и механических барьеров,

препятствующих перемещению элементов и играющих важную роль в передаче

вещества и энергии в водных экосистемах (Страхов, 1962; Лисицын, 1994).

Биотический компонент экосистемы озера включает все живые организмы,

которые обитают в озере или на его берегах, включая растения, животных и
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микроорганизмы. Растения озер играют ключевую роль в процессе фотосинтеза,

поглощая углекислый газ и выделяя кислород, и служат источником пищи.

Животные влияют на организацию биотического сообщества озера.

Микроорганизмы и бактерии в значительной степени определяют

биогеохимические циклы в экосистеме озера, регулируя обмен веществ и

утилизируя отмершие органические остатки и, таким образом, участвуют в

формировании донных отложений (Wetzel, 2001). Сводный список фитопланктона

Онежского озера насчитывает более 700 видов. Большая часть представлена

видами диатомовых, зеленых, синезеленых и золотистых водорослей (93 % от

общего списка) (Чекрыжева, 2012). Численное превосходство среди зоопланктона

на протяжении вегетационного сезона в различных районах Онежского озера

принадлежит простейшим (в среднем 73-95%), однако уровень биомассы

определяют ракообразные (44-73%) (Куликова и др., 1997).

1.2 Литогенез в Онежском озере.

Онежское озеро, как и любое другое озеро является бассейном седиментации,

в котором происходят современные процессы осадконакопления, приводящие к

формированию осадочных пород. Формирование осадочных пород и их

последующее изменение называется литогенезом. В современной учебной и

справочной литературе существует большое количество разных подходов в

выделении этапов литогенеза. Автор придерживается мнения Н.В. Логвиненко, что

литогенез включает в себя следующие стадии: гипергенез; седиментогенез,

диагенез, катагенез, метагенез (Логвиненко и Орлов, 1987). Этап седиментогенеза

включает в себя формирования осадочного вещества, его транспортировки в

бассейн седиментации и осаждение на дно. Образовавшийся на дне водоёма осадок

(донные отложения) представляет собой лишь начальную стадию формирования

осадочной горной породы. Дальнейшее преобразование осадка в горную породу

происходит в результате сложных процессов, включающих комплекс химических

и физико-химических явлений, приводящих к минералообразованию и

литификации. Данная стадия называется диагенезом. К главным изменениям

осадков при диагенезе могут быть отнесены (Логвиненко и Орлов, 1987):
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- Физико-химическое уравновешивание донных отложений;

- Перераспределение вещества;


[…]


промышленных производств на берегу Кондопожской губы и Повенецкого залива,

которые могут являться источником таких ртутьсодержащих частиц.

6.2 Ртуть в донных отложениях Онежского озера

Из анализа концентраций ртути в разрезе донных отложений установлено,

что ниже 20 см и до 200 см распределение равномерное не изменяется вдоль всего

интервала и в среднем составляет 0,041 ±0,001 мкг/г (рис. 6.3.) (Malov et al., 2022).

В верхней части разреза (выше 20 см) наблюдается резкое повышение

концентраций Hg, среднее значение составляет 0,067 ± 0,003 мкг/г. Наиболее

высокие концентрации характерны для окисленных слоев и слоев, обогащенных

Fe-Mn (Malov et al., 2022).

Район озера

Ртуть в воде
Ртуть в материале

седиментационных

ловушек (2020/2021

год), мкг/г

Ртуть в донных отложениях

Hgрастворенная, мкг/л
Hgвзвешенная,

мкг/л

Донные

отложения 0 -

20 см, мкг/г

Донные

отложения

20- 200 см,

мкг/г

Повенецкий залив 0,010 0,012 0,76/ND 0,041 0,023

Заонежский залив 0,300 0,060 0,09/0,07 0,050 0,019

Малое Онего 0,385 0,003 0,19/0,09 0,053 0,033

Лижемская губа 0,250 0,003 4,37/ND 0,073 0,044

Уницкая губа 0,125 0,020 0,18/0,08 0,070 0,016

Кондопожская губа 0,010 0,073 0,10/0,15 0,089 0,031

Петрозаводская губа 0,360 0,019 0,11/0,16 0,052 0,027

Большое Онего 0,540 0,012 0,12/0,12 0,076 0,058

Центральное Онего 0,173 0,002 ND/0,10 0,069 0,044

Южное Онего 0,850 0,002 0,06/0,07 0,080 0,044
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Рисунок 6.3. Распределение ртути: а) в I и II типе разрезов донных отложений Онежского озера,

б) в усредненном разрезе донных отложений Онежского озера.

Различия в распределении ртути в разрезах первого и второго типа

заключается лишь в мощности зоны с повышенными значениями концентраций

ртути и максимальными значениями (0,19 мкг/г для первого типа и 0,12 мкг/г для

второго типа разрезов) (рис 6.4.) (Malov et al., 2022).

Рисунок 6.4. Содержание ртути в донных отложениях колонок I и II типа.

103

В ходе работы впервые изучено латеральное распределение ртути в донных

отложениях на всей акватории Онежского озера. При изучении латерального

распределения содержаний ртути в верхней части разреза донных отложений

установлено, что содержание ртути в донных отложениях имеет равномерный

характер распределения и варьируется в диапазоне от 0,041 до 0,089 мкг/г. (рис.

6.5.). При этом для северо-восточной части Онежского озера (Повенецкий и

Заонежский заливы, Малое Онего) характерны более низкие значения, чем для

остальной части акватории Онежского озера. Максимальные значения содержания

ртути в верхней части донных отложений установлены в Кондопожской губе (0,089

мкг/г) (рис. 6.5.) (Malov et al., 2022).

Рисунок 6.5. Латеральное распределение концентраций ртути в донных отложениях Онежского

озера: I – Повенецкий залив; II – Заонежский залив; III – Малое Онего; IV – Уницкая губа; V –

Лижемская губа; VI – Кондопожская губа; VII – Петрозаводская губа; VIII – Большое Онего; IX

– Центральное Онего; X – Южное Онего.
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Как уже было сказано выше, на всей акватории содержания ртути в нижних

горизонтах донных отложений имеют более низкие значения концентраций, чем в

верхних (рис. 6.6.). Наименьшие значения в нижней части разреза наблюдаются в

донных отложениях, отобранных в Уницкой губе – 0,016 мкг/г, максимальные

значения в районе Большого Онего составляют 0,058 мкг/г (Malov et al., 2022).

Рисунок 6.6. Содержание ртути в донных отложениях Онежского Озера

Более высокие концентрации ртути в верхней части донных отложений могут

указывать либо на изменение динамики, а именно на увеличение потока

поступления ртути, либо на перераспределение содержаний ртути в донных

отложениях в процессе диагенеза.

Источником ртути может быть электролизный процесс при производстве

хлора и каустика, территориально которое всегда расположено рядом с

потребителями, основными из которых являются производители целлюлозно-

бумажной продукции. Наиболее опасным производством, с точки зрения

воздействия на экосистему Онежского озера, является Кондопожский целлюлозно-

бумажный комбинат. За 90 лет его существования, начиная с 1929 г., объемы (от

2,6 в 1948 г. до 64,5 млн. м3 в 1990 г.) и качественный состав сточных вод,

поступающих в Кондопожскую губу Онежского озера, менялись в соответствии с
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применяемыми технологиями. В настоящее время сточные воды, сбрасываемые

целлюлозно-бумажным комбинатом (ЦБК) (~ 40 млн. м3 в год), выносят в водоем

значительное количество загрязняющих веществ. Так, в среднем в залив в течение

года поступает ~ 2500 т взвешенных веществ: 50 т фосфора, 60 т азота и т.д (Kulik

et al., 2022). Именно в донных отложениях Кондопожской губы выявлены высокие

концентрации ртути в донных осадках (0,19 мг/кг), что на порядок выше, чем в

других частях озера. Высокие концентрации ртути в осадочном материале

седиментационных ловушек практически во всех губах (Повенецкий залив – 0,76

мкг/г; и особенно в Лижемской губе (4,3 мкг/г)) могут указывать на ветровой

разнос загрязненной пыли (Malov et al., 2022).

Выявлено, что на всей акватории Онежского озера, концентрации ртути в

материале седиментационных ловушек выше, чем содержание ртути в

соответствующих им кернах донных отложений. Различие в концентрациях ртути

в материале седиментационных ловушек в разное время, предположительно,

обусловлено единичными антропогенными выбросами ртути в водную экосистему

озера.

Напомним, что вещественный состав материала из седиментационных

ловушек близок по составу к верхней части донных отложений, за исключением

наличия железистых иллитов и хлоритов для донных отложений и большего

количества органических остатков в материале седиментационных ловушек

(Палеолимнология …, 2022; Strakhovenko et al., 2018; Strakhovenko et al., 2020а

Strakhovenko et al., 2020б). Со вторым фактом также может быть связаны более

высокие концентрации ртути в материале седиментационных ловушек, так как

ртуть имеет высокую биоаккумуляционную способность.

Согласно графикам вертикального распределения содержаний ртути, в

донных отложениях можно сделать вывод, что в позднем плейстоцене и голоцене

поток ртути в донные отложения был постоянен. И лишь в современное время

(около 200 лет) наблюдается повышение концентраций ртути в донных

отложениях. При этом наиболее высокие концентрации выявлены в окисленной

части донных илов. По данным радиометрического датирования с использованием

106

неравновесного 210Pb (Strakhovenko et al., 2020a) повышение концентраций ртути

наблюдается в донных отложениях с возрастом до 150 лет назад, при этом резкое

повышение наблюдается с 80 лет назад.

Тесная связь ртути с Fe и Mn, которая установлена для верхней части разреза

донных отложений, объясняется сорбцией Hg гидроксидами Fe и Mn. Гидроксиды

Fe и Mn играют важную роль в круговороте и транспорте микроэлементов из-за их

большой площади поверхности и высокой способности сорбировать и соосаждать

металлы (Nelson et al., 2002) Увеличение поступления гидроксидов Fe и Mn в

голоцене, вызванное гумидизацией климата, может являться причиной увеличения

поступления ртути совместно с гидроксидами Fe и Mn. Источником ртути в этом

случае могут выступать шунгитовые породы, для которых преобладание

физического выветривания в позднем плейстоцене, сменилось на химическое в

голоцене. Также источником ртути выступают атмосферные осадки. Увеличение

поступления ртути из атмосферы связано с глобальным увеличением поступления

ртути в окружающую среду, вызванное индустриальной деятельностью человека

(Beal et al., 2015).

Еще одним объяснением тесной связи Fe и Mn может служить механизм, по

которому формируются рудные Fe-Mn корки (слои). Такие образования

формируются по классической схеме, упоминаемой в литературе как «ловушка

марганца» (Юдович и Кетрис, 2014). В постседиментационных процессах

органическое вещество восстанавливает Fe и Mn. В результате этого процесса

образуются растворимые ионы этих металлов в форме 2+. Данные ионы попадают

в поровую воду, а затем мигрируют вверх по разрезу к ранее образованному

окисленному слою, в котором свободный О2 еще не израсходован на окисление

органического вещества. Здесь ионы окисляются, переходя в нерастворимые

формы, и образуют слои с повышенными концентрациями Fe и Mn. По всей

видимости, в момент восстановления Fe и Mn и растворения их гидроксидов, Hg

также уходит в поровые растворы. Ртуть мигрирует вверх по разрезу совместно с

Fe и Mn, где повторно сорбируется новообразованными гидроксидами Fe-Mn

(Malov et al., 2022).
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ВЫВОДЫ 6 ГЛАВЫ

Общее содержание ртути в воде Онежского озера в среднем составляет 0,32±

0,07мкг/л. Минимальные значения получены для водных проб Повенецкого залива

– 0,022 мкг/л. Максимальные значения характерны для водных проб, отобранных в

Южном Онего (0,852 мкг/л) и Большом Онего (0,552 мкг/л). Данные величины

превышают допустимые концентрации (0,5 мкг/л) (СанПиН 2.1.4.1074 – 01).

Преобладающей формой нахождения ртути является

растворенная+коллоидная, за исключением Кондопожской губы и Повенецкого

залива, где наблюдается повышенная антропогенная деятельность.

Увеличение содержания ртути в донных отложениях вверх по разрезу в

среднем от 0,041 ± 0,001 мкг/г до 0,067 ± 0,003 обусловлено антропогенным

загрязнением и миграцией Hg и ее переотложением на геохимическом барьере

совместно с Fe и Mn.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе минералогических и геохимических исследований можно дать

следующую оценку процессу литогенеза в Онежском озере.

1) Скорость седиментации варьирует как по акватории Онежского озера, так

и в пределах одного района: Большое Онего – 0,05 см/год, Малое Онего – 0,14

см/год, Лижемская губа – 0,07 см/год; Южное Онего – 0,09 см/год; Центральное

Онего – 0,03 см/год, Уницкая губа – 0,11 см/год.

2) Состав осадочного вещества, поступающего в Онежское озеро, достигает

донный осадок без существенных изменений и представлен минералами

терригенной фракции, биогенной составляющей, а также частицами

антропогенного происхождения.

3) Состав терригенной составляющей вещества, поступающего в Онежское

озеро, отражает состав горных пород площади его водосбора в целом и каждого

залива в частности. Это подтверждается геохимическим и минералогическим

составами. Донные отложения преимущественно состоят из кварца, полевых

шпатов и мусковита вне зависимости от части Онежского озера. Темноцветными

минералами являются эпидот, биотит, пироксены (в основном диопсид) и

амфиболы (чаще всего актинолит, иногда роговая обманка), в меньших

количествах встречаются акцессорные минералы – рутил, апатит, доломит

ильменит, магнетит, титанит, циркон, монацит и гематит. Для разных районов

озера характерен свой набор темноцветных и акцессорных минералов, что

объясняется различиями в локальном геологическом строении водосборной

территории.

4) Донные отложения имеют более схожий минеральный состав в разных

районах Онежского озера, в отличие от взвешенного вещества Онежского озера и
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тем более материала рек, что указывает на гомогенизацию осадка по всей

акватории в процессе осаждения.

5) В верхней части голоценовых отложений наблюдается перераспределение

ряда элементов (Fe, Mn, Ba, P, Cd, Ni, Zn, Mo и Hg) в условиях окислительно-

восстановительного диагенеза. Перераспределение ряда элементов приводит к

формированию аутигенных минералов на границе окислительно-

восстановительных условий: пиролюзит, бернессит, гетит разной степени

кристалличности. Для отложений с восстановительными условиями диагенеза

наблюдаются образования вивианита, родохрозита и сидерита. Совместно с этим

установлен аутигенный генезис железистых разностей и иллита, и хлорита в

донных отложениях.

6) Спектры распределения элементов для плейстоценовых и голоценовых

отложений Онежского озера в целом имеют схожий характер распределения.

Отличия заключаются в более высоких концентрациях Mn, Fe, Hg, P, Mo, Cd для

голоценовых отложений, что объясняется увеличением поступления этих

элементов, вызванным гумидизацией климата в голоцене и перераспределением

этих элементов в процессе окислительно-восстановительного диагенеза.

7) Проведенные работы также позволили дополнить и подтвердить более

ранние результаты по изучению содержаний концентраций ртути в компонентах

экосистемы Онежского озера.

8) Общее содержание ртути в воде Онежского озера в среднем составляет

0,32± 0,07 мкг/л, что превышает допустимые концентрации ртути в воде

рыбохозяйственных водоёмов (0,01 мкг/л) (Приказ Минсельхоза России от

13.12.2016 N 552). Стоит отметить что для Южного Онего (0,852 мкг/л) и Большого

Онего (0,552 мкг/л) установлены значения, которые превышают допустимые

концентрации для вод хозяйственно-питьевого и культурного водопользования (0,5

мкг/л) (СанПиН 2.1.4.1074 – 01).

9) Преобладающей формой нахождения ртути в воде является

растворенная+коллоидная, за исключением Кондопожской губы и Повенецкого

залива, где наблюдается повышенная антропогенная деятельность.
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 10) Увеличение содержания ртути в донных отложениях вверх по разрезу

обусловлено антропогенным загрязнением и миграцией Hg и ее переотложением

на геохимическом барьере совместно с Fe и Mn.
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