## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Малова Виктора Игоревича «Геохимия и минералогия компонентов системы Онежского озера», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Диссертация В.И. Малова посвящена комплексной оценке характеристик процесса современного литогенеза Онежского озера на основе геохимических и минералогических исследований.

Диссертационная работа В.И. Малова актуальна, т.к. её результаты обеспечат формирование модели литогенеза Онежского озера. Эта модель может быть использована для изучения других уникальных водных объектов и для разработки основ рационального природопользования Онежского озера.

Новизна исследований В.И. Малова заключается в том, что в ходе подготовки диссертационной работы её автору впервые удалось получить данные по минеральному и химическому составу всего разреза четвертичных отложений Онежского озера; установить, что для голоценовых отложений Онежского озера важную роль в распределении химических элементов играют процессы диагенеза; установить факторы, отвечающие за состав минеральных ассоциаций донных отложений.

Практическая значимость работы В.И. Малова состоит в том, что данные о минеральном составе донных осадков Онежского озера, в первую очередь об образовании вивианита в значительных количествах изымающих и захоранивающих фосфор в них, дают возможность построить модели эвтрофикации Онежского озера.

Автором диссертации был выполнен большой объём работ по сбору и камеральной обработке материала и интерпретации полученных данных. Полученные В.И. Малова результаты имеют высокую степень достоверности, т.к.

они получены при помощи современного оборудования и согласуются с опубликованными данными других исследователей, существенно дополняя их.

Качество изложения и оформления материала в автореферате хорошее.

Поставленная проблема проработана качественно. Все этапы проведенных исследований описаны полно.

Представленная работа отвечает требованиям Положения ВАК «О порядке присуждения учёной степени», предъявляемым к работам на соискание степени кандидата геолого-минералогических наук. Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых», а её автор, Малов Виктор Игоревич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Шевченко Владимир Петрович, ведущий научный сотрудник, врио директора Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института океанологии им. П.П. Ширшова Российской академии наук (ИО РАН), кандидат геолого-минералогических наук.

117997, Российская Федерация, Москва, Нахимовский проспект, д. 36, ИО РАН. Телефон 8-499-124-59-96 (рабочий). Internet: www.ocean.ru. E-mail: vshevch@ocean.ru.

Даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, их дальнейшую обработку и передачу в соответствии с требованиями Минобрнауки России.

27 января 2025 г.

/В.П. Шевченко/

*Умилелова ВВ*
*ВВ*
2